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군산문화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-24 예산액 1,236,281,000

제1조   2024학년도 군산문화초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,236,281,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,113,039 697,208 415,831

1.지방교육행정기관이전수입 1,112,939 697,108 415,831

1.교육비특별회계전입금수입 1,112,939 697,108 415,831

1.교육비특별회계전입금 1,112,939 697,108 415,831

1.학교운영비전입금 368,512 349,316 19,196 학교기본운영비(초) : 23,398,000원 * 1개교 = 23,398,000

학교기본운영비(유) : -4,202,000원 * 1개교 = -4,202,000

2.목적사업비전입금 744,427 347,792 396,635
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

정원외 기간제 인건비 : -4,270,000원 * 1개교

 =
-4,270,000

(성립전_2추)정원외 기간제 인건비 : 

11,245,000원 * 1개교 =
11,245,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 : 416,000원

 * 1개교 =
416,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 : 814,000원

 * 1개교 =
814,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정운영비) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정운영비) : 

455,000원 * 1개교 =
455,000

(성립전_2추)(목)자유수강권 : 17,000,000원 *

 1개교 =
17,000,000

유초등 기간제교사 성과상여금 : 4,270,000원 

* 1개교 =
4,270,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,080,000원 * 1개교 =
3,080,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)다문화및북한이탈주민등 자녀교육

지원 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 313,000원 

* 1개교 =
313,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 955,000

원 * 1개교 =
955,000

(성립전_2추)특수교육방과후운영 : 8,100,000

원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

3민경미 2024년 09월 01일 12시 32분 27초 전북특별자치도교육청 군산문화초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)(목)유치원방과후과정 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경우수농축수산

물지원) : 7,959,000원 * 1개교 =
7,959,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경우수농축수산

물지원) : 9,165,000원 * 1개교 =
9,165,000

(성립전_2추)학교예술교육활성화프로그램운영

 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영(지자체) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

8,160,000원 * 1개교 =
8,160,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 333,000원 * 1개교 =
333,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 540,000

원 * 1개교 =
540,000

(성립전_2추)그린스마트미래학교운영 : 

300,000,000원 * 1개교 =
300,000,000

(성립전_2추)(목)유치원방과후과정 운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)급식종사원 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)(목)유치원방과후과정 운영비(내

실화지원금) : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영(1학년) : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 105,748 95,748 10,000

1.학부모부담수입 91,748 91,748 0

1.수익자부담수입 91,748 91,748 0

1.급식비 39,323 39,323 0

1.급식비 32,987 32,987 0

2.우유급식비 6,336 6,336 0

2.방과후학교활동비 43,800 43,800 0

1.방과후학교활동비 43,800 43,800 0

3.현장체험학습비 6,000 6,000 0

1.현장체험학습비 6,000 6,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,625 2,625 0

1.졸업앨범비 2,625 2,625 0

2.행정활동수입 14,000 4,000 10,000

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 6,100 100 6,000

1.자산매각대 6,100 100 6,000

1.자산매각대 6,100 100 6,000 자산매각대 : 400,000원*15대= 6,000,000

3.기타행정활동수입 7,300 3,300 4,000

1.이자수입 6,000 2,000 4,000

1.이자수입 6,000 2,000 4,000 이자수입 : 1,000,000원*4건= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 17,494 17,494 0

1.전년도이월금 17,494 17,494 0

1.순세계잉여금 17,494 17,494 0

1.순세계잉여금 17,494 17,494 0

1.순세계잉여금 17,494 17,494 0

세입합계 1,236,281 810,450 425,831
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,523 18,278 11,245

1.기타 교직원보수 26,283 15,038 11,245

1.교직원대체인건비 26,283 15,038 11,245

1.[초]기간제교원인건비 26,283 15,038 11,245

1.기간제교원인건비 23,883 13,838 10,045
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원인건비

 : 10,044,530원*1개교=
10,045,000

2.기간제교원법정부담금 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원법정부

담금 : 400,000원*3개월=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,240 3,240 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,240 1,240 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원생일기념 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 307,895 284,953 22,942

1.급식 관리 194,128 173,384 20,744

1.학교급식운영 194,128 173,384 20,744

1.[초]급식재료구입비 163,597 146,473 17,124

1.급식용식재료비 163,597 146,473 17,124
(성립전_2추)식재료구입비 : 91,650원*1종

*100회=
9,165,000

(성립전_2추)식재료구입비 : 7,959,000원

*1회=
7,959,000

2.[초]우유급식비 6,336 6,336 0

1.우유급식비 6,336 6,336 0

3.[초]급식운영비 11,511 11,511 0

1.일반수용비 6,011 6,011 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]식생활관운영 10,684 9,064 1,620

1.기간제근로자인건비 2,594 1,364 1,230
(성립전_2추)(목)조리사 및 조리원 대체인

건비 : 814,000원*1개교=
814,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)조리사 및 조리원 대체인

건비 : 415,130원*1개교=
416,000

2.일반수용비 7,290 6,900 390
(성립전_2추)(목)조리종사원 폐암 건강검

진비 : 130,000원*3명=
390,000

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

5.[초](목)저탄소채식의날운영

비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)운영물품 : 100,000원*10

종*2회=
2,000,000

2.보건관리 23,783 22,743 1,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,800 12,260 540

1.[초]학생건강검사 2,605 2,605 0

1.학생복지비 2,605 2,605 0

2.[초]보건실운영 3,655 3,655 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학생복지비 3,075 3,075 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초](목)여학생위생용품지원 540 0 540

1.학생복지비 540 0 540
(성립전_2추)위생용품 : 19,980원*27명*1

회=
540,000

2.학교환경위생관리 10,983 10,483 500

1.[초]먹는물관리 2,643 2,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0

2.[초]공기질관리 8,340 7,840 500

1.일반수용비 8,340 7,840 500 (경)공기청정기임대료 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 89,984 88,826 1,158
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 59,700 59,700 0

1.[초]원도심활성화운영 31,000 31,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 26,800 26,800 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초](목)학생파악 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초](목)맞춤형지원 18,195 18,195 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 16,725 16,725 0

4.[초](목)환경조성 4,165 4,165 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 3,105 3,105 0

5.[초](목)운영지원 3,780 3,780 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 880 880 0

5.비품구입비 500 500 0

2.학생복지운영 30,284 29,126 1,158

1.[초]졸업앨범제작 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

2.[초]학생교과서구입 27,509 26,351 1,158

1.교육운영비 27,509 26,351 1,158 (경)학생교과서구입 : 1,770원*4종*100권= 708,000

(경)교사용교과서(지도서)구입 : 15,000원

*3종*10권=
450,000

3.기본적 교육활동 167,575 126,520 41,055

1.교과 활동 142,685 108,530 34,155
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1.교과활동지원 35,388 24,948 10,440

1.[초]학습준비물구입 6,760 6,400 360

1.학습준비물 6,760 6,400 360 (경)학습준비물 : 360,000원*1회= 360,000

2.[초]보결수업관리 3,500 2,000 1,500

1.기타수당 3,500 2,000 1,500 보결수당 : 15,000원*100회= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 9,715 9,715 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,195 1,195 0

3.일반업무추진비 120 120 0

5.[초](목)교과보충프로그램운

영
8,160 0 8,160

1.운영수당 8,070 0 8,070
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*269시간

=
8,070,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)간식 및 교재비 : 30,000원*1

종*3회=
90,000

6.[초](목)교과보충프로그램운

영(1학년)
420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*2명*7시간

=
420,000

7.[초](목)전북에듀페이 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

8.[초]교과지원프로그램 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0

2.과학 교과활동 4,210 3,000 1,210

1.[초]교과운영 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 실험실습재료 : 20,000원*50종= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](목)과학전람회 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전_2추)(목)작품제작비 : 210,000*1

회=
210,000

3.[국고]체육 교과활동 29,086 25,976 3,110

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목)학교스포츠클럽운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)(목)물품구입비 : 50,000원

*16종*2회=
1,600,000

(성립전_2추)(목)대회출전비 : 300,000원

*2회=
600,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
21,326 21,326 0

1.기간제근로자인건비 18,546 18,546 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,130 2,130 0

4.[초](목)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초](목)수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

6.[초](목)토요스포츠데이강사

비
1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2시간*13회=
910,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,350 300 1,050

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교예술교육활성화프로

그램운영
1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)예술공간체험 : 15,000원*70

명*1회=
1,050,000

5.외국어 교과활동 24,762 24,762 0

1.[초]교과운영 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

2.[초](목)영어회화전문강사인

건비
21,806 21,806 0

1.기간제교원인건비 19,014 19,014 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 2,142 2,142 0

민경미 2024년 09월 01일 12시 32분 28초 10 전북특별자치도교육청 군산문화초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 23,768 7,800 15,968

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.[초](목)특수교육방과후운영 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)(목)방과후학교운영비 : 

100,000원*9월*9명=
8,100,000

3.[초](목)특수교육대상자통학

비
955 0 955

1.교육운영비 955 0 955
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 통학비 

지원 : 47,750원*4명*5월=
955,000

4.[초](목)특수교육지도사 대체

 인건비
333 0 333

1.기간제근로자인건비 333 0 333
(성립전_2추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 333,000원*1개교=
333,000

5.[초](목)특수교육보드미(자원

봉사자) 운영
6,580 0 6,580

1.일반수용비 6,580 0 6,580
(성립전_2추)(목)특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비 : 35,000원*100일*1명=
3,500,000

(성립전_2추)(목)특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비 : 35,000원*88일*1명=
3,080,000

7.유치원 교과활동 23,401 21,024 2,377

1.[유]교과운영 19,442 19,107 335

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 6,930 6,930 0

3.운영수당 4,900 5,100 -200 학부모교육강사료 : -200,000원*1명*1회= -200,000

4.교육운영비 5,812 5,277 535
(자체)교육과정급간식비 : 284,000원*1종

*1회=
284,000

차량임차료 : 251,000원*1대*1회= 251,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,143 1,000 143

1.학습준비물 1,143 1,000 143 학습준비물 : 143,000원*1종*1회= 143,000

3.[유]유아학비(교육과정) 2,816 917 1,899

1.교육운영비 2,816 917 1,899 (자체)현장체험학습비 : 76,000원*1회= 76,000

(성립전_2추)(목))교육과정급간식비 : 

31,000원*10종*1회=
310,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습비 : 

100,000원*3명*2회=
600,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습비 : 50,000

원*3명*2회=
300,000

(성립전_2추)(목)5세교과활동비 : 30,000

원*10종*1회=
300,000
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(성립전_2추)(목)5세교과활동비 : 31,300

원*10종*1회=
313,000

8.정보교과활동 720 720 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.창의적 체험활동 24,890 17,990 6,900

1.자율활동 10,140 9,740 400

1.[초]학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]과학경연대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]체육대회 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 체육대회출전비 : 400,000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 13,950 7,450 6,500

1.[초]수학여행 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목)테마식현장체험학습체험

비(버스임차료) : 880,000원*1대*2회=
1,760,000

(성립전_2추)(목)테마식현장체험학습체험

비(활동경비) : 132,500원*32명*1회=
4,240,000

2.[초]현장학습 7,950 7,450 500

1.여비 1,400 900 500 현장학습인솔교사여비 : 50,000원*10명= 500,000

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 180,980 154,689 26,291

1.방과후학교 운영 161,540 136,829 24,711
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1.방과후학교운영 97,800 78,800 19,000

1.[초]특기적성교육 43,800 43,800 0

1.운영수당 43,800 43,800 0

2.[초](목)자유수강권운영 32,000 15,000 17,000

1.학생복지비 32,000 15,000 17,000
(성립전_2추)(목)자유수강권 : 17,000,000

원*1개교=
17,000,000

3.[초](경)방과후학교운영 22,000 20,000 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (경)운영물품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 9,169 9,169 0

3.전기요금 0 1,000 -1,000 (경)전기요금 : -100,000원*10회= -1,000,000

4.교육운영비 11,399 9,399 2,000 (경)재료 및 교재비 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 432 432 0

2.돌봄교실운영 33,876 30,276 3,600

1.[초]돌봄전담사운영 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.[초](목)돌봄교실운영(지자

체)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)(목)쿠킹클래스 재료비 : 

75,000원*30개*1회=
2,250,000

(성립전_2추)(목)쿠킹클래스 강사비 : 

35,000원*2반*4회=
280,000

(성립전_2추)(목)운영물품 : 17,500원*4종

*1회=
70,000

3.[초](목)돌봄교실운영 23,800 22,800 1,000

1.일반수용비 1,120 1,000 120
(성립전_2추)(목)사무용품구입비 : 15,000

원*1실*8월=
120,000

2.운영수당 10,740 10,740 0

3.교육운영비 11,940 11,060 880
(성립전_2추)(목)교재 및 학습준비물 : 

25,000원*2명*8월=
400,000

(성립전_2추)(목)창의교구비 : 30,000원*2

명*8월=
480,000

4.[초](목)돌봄교실간식비지원 7,076 7,076 0

1.교육운영비 7,076 7,076 0

3.유치원방과후과정운영 29,864 27,753 2,111

1.[유]유아학비(방과후과정) 6,407 1,142 5,265

1.교육운영비 6,407 1,142 5,265
(성립전_2추)(목)방과후활동자료비 : 

82,000원*10종*1회=
820,000
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(성립전_2추)(목)방과후활동자료비 : 

66,000원*10종*1회=
660,000

(성립전_2추)(목)방과후활동자료비 : 

15,500원*10종*1회=
155,000

(성립전_2추)(목)방과후활동자료비 : 

15,000원*10종*1회=
150,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3명*4회=
420,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3명*16회=
1,680,000

(성립전_2추)(목)3~4세 놀이활동자료비 : 

36,000원*10종*1회=
360,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습비 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습비 : 

120,000원*3명*2회=
720,000

2.[유](목)유치원 방과후 시간

제기간제교사 인건비
21,211 21,211 0

1.기간제교원인건비 19,629 19,629 0

2.기간제교원법정부담금 1,582 1,582 0

3.[유]유치원방과후과정운영 2,246 5,400 -3,154

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.교육운영비 1,646 4,800 -3,154
(자체)방과후급간식비 : -54,000원*1종*1

회=
-54,000

(경)방과후과정혼합급식비 : -3,100,000원

*1회=
-3,100,000

2.독서활동 13,940 13,860 80

1.독서활동운영 13,940 13,860 80

1.[초]도서구입 8,800 8,620 180

1.교육운영비 2,130 1,950 180 (경)책꾸러미 : 180,000원*1회= 180,000

2.도서구입비 6,670 6,670 0

2.[초]도서관운영 5,140 5,240 -100

1.운영수당 2,460 2,900 -440 강사료 : 260,000원*1회= 260,000

(경)학교도서관 학부모자원봉사자 교통비

 : -700,000원*1회=
-700,000

2.교육운영비 2,680 2,340 340 도서관운영비 : 17,000원*20권= 340,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 4,000 1,500

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초](경)기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.다문화교육운영 5,000 3,500 1,500

1.[초](목)북한이탈학생맞춤형

교육지원
1,500 0 1,500

1.운영수당 350 0 350
(목)진로문화체험활동 강사비 : 35,000원

*10회=
350,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_2추)(목)진로문화체험활동 : 

100,000원*1명*13회=
1,300,000

(목)진로문화체험활동 : -35,000원*10회= -350,000

(성립전_2추)(목)학습지원비 : 50,000원*1

명*4회=
200,000

2.[초](목)다꿈사랑방학교 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,190 2,200 -1,010 다문화이해교육 강사비 : -50,500원*20회= -1,010,000

2.교육운영비 2,310 1,300 1,010 다문화교육운영비 : 50,500원*20회= 1,010,000

5.교육활동 지원 355,889 50,979 304,910

1.교무업무 운영 5,600 4,900 700

1.교무학사운영 5,600 4,900 700

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]환경정리 3,000 2,300 700

1.일반수용비 3,000 2,300 700 실내환경정리용품 : 350,000원*2회= 700,000

5.[초]학교자치활동 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 16,795 15,585 1,210

1.학생생활상담지도 3,210 2,000 1,210

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생상담운영 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210 학생상담 : 1,210,000원*1회= 1,210,000
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2.학교폭력예방 10,320 10,320 0

1.[초]안심알리미서비스 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초](목)학교폭력예방지원 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운

영지원
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,265 3,265 0

1.[초]안전교육 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 10,794 8,794 2,000

1.방송실운영 650 650 0

1.[초]방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 10,144 8,144 2,000

1.[초]학교정보화지원 10,144 8,144 2,000

1.일반수용비 4,344 4,344 0

2.비품구입비 5,800 3,800 2,000 컴퓨터및모니터 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 322,700 21,700 301,000

1.교육환경개선 322,700 21,700 301,000
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1.[초]칠판교체 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 교실 칠판교체 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

2.[초]GHP실외기 배기가스저감

장치설치 및 엔진오일교체
21,700 21,700 0

1.일반수용비 21,700 21,700 0

3.[초]그린스마트스쿨 300,000 0 300,000

1.일반수용비 49,600 0 49,600
(성립전_2추)이전설치비 : 24,800,000원*2

회=
49,600,000

2.비품구입비 250,400 0 250,400
(성립전_2추)책걸상구입 : 120,000원*20명

*11학급=
26,400,000

(성립전_2추)스마트칠판구입 : 7,000,000

원*13학급*1회=
91,000,000

(성립전_2추)pc구입 : 1,200,000원*10대*1

회=
12,000,000

(성립전_2추)교실비품구입 : 1,000,000원

*13학급*2회=
26,000,000

(성립전_2추)교무실비품구입 : 1,000,000

원*10개*3회=
30,000,000

(성립전_2추)회의실비품구입 : 1,000,000

원*10개*2회=
20,000,000

(성립전_2추)도서실비품구입 : 5,000,000

원*3개*3회=
45,000,000

6.학교 일반운영 194,419 174,031 20,388

1.학교기관 운영 88,919 84,021 4,898

1.부서기본운영 50,283 43,783 6,500

1.[초]교장실운영 9,548 9,548 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.[초]행정실운영 39,755 33,755 6,000

1.일반수용비 16,579 14,379 2,200 사무기기소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용용지 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 13,500 13,500 0

4.비품구입비 9,276 5,476 3,800 기기구입 : 760,000원*5종= 3,800,000

3.[초]교무부운영 980 480 500

1.일반수용비 980 480 500 사무용품 : 100,000원*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 19,641 21,243 -1,602
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,618 6,720 -1,102

1.전기요금 4,898 6,000 -1,102 전기요금 : -1,102,000원*1회= -1,102,000

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,643 5,143 500

1.일반수용비 5,643 5,143 500 소규모수선비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 8,380 9,380 -1,000

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.여비 1,800 2,800 -1,000 관내여비 : -50,000원*10회= -500,000

관외여비 : -50,000원*10회= -500,000

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 18,995 18,995 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,079 7,079 0

1.기간제근로자인건비 7,079 7,079 0

2.[초]시니어관리 5,016 5,016 0

1.운영수당 5,016 5,016 0

3.[초]교육공무직원인건비(학교

지원)
6,900 6,900 0

1.기간제근로자인건비 6,300 6,300 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 103,200 87,710 15,490

1.학교시설장비유지 103,200 87,710 15,490

1.[초]공공요금및제세공과금 61,490 58,490 3,000

1.전기요금 37,932 36,932 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 14,000 12,000 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.기타공공요금 9,558 9,558 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

민경미 2024년 09월 01일 12시 32분 28초 18 전북특별자치도교육청 군산문화초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 6,224 6,224 0

1.일반수용비 6,224 6,224 0

4.[초]시설일반관리 29,146 17,446 11,700

1.일반수용비 29,146 17,446 11,700 소규모수선비 : 900,000원*10회= 9,000,000

일반폐기물처리비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

5.[초]화장실관리 2,040 1,250 790

1.일반수용비 2,040 1,250 790 화장실용품구입 : 395,000원*2회= 790,000

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,236,281 810,450 425,831
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